¹ Prosper de Ingratis. — ² Hier. cont. Pelag. l. II. in princ. — ³ L. Lit. de Hæret. C. Theod.

⁴ Gennad. de Vir. Illust. c. 75. — ⁵ L. Lvi. de Hæret. C. Theod. — ⁶ L. XXI. de pœnis C. Theod. — ⁷ Oros. l. VII. c. 12. — ⁸ L. XL. XLII. de Ep. et clerico. C. Theod.

egregium apud S. Augustinum in Epistola ¹ ad Auxilium.

29. Sed quod in his versamur : illud hujus temporis Ecclesiastici judicii moris insinuandum putamus. Cum criminis accusatus, haud adeo plene, ut damnari posset, convinceretur, neque ejus innocentia ita perspicua appareret, ut absolvi reus penitus posset : consuevisse hujusmodi tum reum, tum actorem, per juramentum purgandos, ad sepulcra sanctorum martyrum mitti, illorum praesertim, quorum virtus in miraculorum editione omnibus nota esset. Habes de his in primis exemplum ab eodem S. Augustino descriptum ad suos Hipponenses ² de judicio Bonifacii presbyteri. Quid autem in ambiguitate judicii ipse decreverit, audi : « Elegi, inquit, aliquid medium, ut certo placito se ambo constringerent, ad locum sanctum se peregrinatos, ubi terribiora opera Dei non sanam ejusque conscientiam multo facilius aperirent, et ad confessionem vel poena, vel timore compellerent. Ubi quidem Deus est, et nullo continetur, vel includitur loco, qui condidit omnia, et eum a veris adoratoribus in spiritu et veritate oportet adorari : ut in occulto audiens in occulto etiam justificet, et coronet. Verumtamen ad ista quae hominibus visibiliter nota fiunt, quis potest ejus consilium perscrutari, quare in aliis locis haec miracula fiant, in aliis non fiant? Nullis enim notissima est sanctitas loci, ubi beati Felicis Nolensis corpus conditum est : quo volui ut pergerent, quia inde nobis facilius fidelius fuerit scribi potest, quicquid in eorum aliquo divinitus fuerit propalatum ». Haec Augustinus. Nolum ad S. Felicis ablegans reum, et accusatorem.

30. Mediolani quoque eam viguisse consuetudinem jurandi super loculum sanctorum martyrum, idem sanctus Augustinus subdit his verbis : « Nos novimus, Mediolani apud Memoriam sanctorum ubi mirabiliter et terribiliter daemones confitentur; furem quemdam, quia ad ejus locum venerat, ut falsum jurando deciperet, compulsulum fuisse confiteri furtum, et quod abstulerat, reddere ». Haec ipse.

31. Fuisse Romae etiam eandem consuetudinem, et perdurasse adhuc temporibus Gregorii papae, ipse suis scriptis saepius fidem facit : nam de basilica sanctorum martyrum Processi, et Martiani, ubi eorumdem condita erant corpora, haec habet ³ : « Ad extincta namque eorum corpora viventes aegri veniunt, et sanantur : perjuri veniunt, et a daemone vexantur : demoniaci veniunt, et liberantur ». Haec ipse. Confirmat id exemplo de S. Pancratio Romae in perjuros acerrimo ultore Gregorius Turonensis : sunt etiam de his alia innumera exempla ; sed haec modo satis. Jam vero, quae reliquae sunt anni hujus res gestae, prosequamur.